
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FIRENZE 
Scuola di Scienze Matematiche, Fisiche e Naturali 

 
Verbale del Consiglio del  

CORSO DI LAUREA TRIENNALE IN INFORMATICA  
 

 
Seduta del giorno 8 Novembre 2024 - ore 14.30 

 
Il Consiglio del Corso di Laurea Triennale in Informatica si è riunito, in modalità telematica 
tramite l'utilizzo dell'applicativo Google Meet, secondo la disciplina prevista dal 
Regolamento per lo svolgimento delle sedute degli Organi Collegiali dell’Università di 
Firenze in modalità telematica (D.R. 370/2020), il giorno 8 Novembre 2024, alle ore 14.30, 
con il seguente ordine del giorno: 

1. Comunicazioni 
2. Approvazione Verbale precedente 
3. Quadro SUA A4.B1 e adeguamento Ordinamento CdS alla nuova classe L-31 
4. Pratiche Studenti 
5. Laurea Magistrale B059-Informatica: pratiche studenti 
6. Varie ed eventuali 

 
Sono presenti: 
- i professori ordinari: Andrea Bondavalli, Luigi Brugnano, Giorgio Patrizio, Rosario 

Pugliese 
- i professori associati: Cesare Bracco, Alessandro Cardinali, Andrea Ceccarelli, Enrico 

Maria Di Teodoro, Luca Ferrari, Ana Shirley Ferreira Da Silva, Elisa Francini, Paolo 
Lollini, Donatella Merlini, Maria Cecilia Verri 

- i ricercatori a tempo determinato: Stefano Bilotta, Daniele Castellana 
- i ricercatori: Antonio Bernini 
- i rappresentanti degli studenti: Lucio Antonio Capellupo, Livia Masoni 
 
Sono assenti giustificati: 
- i professori ordinari: Andrea Cianchi, Silvio Dolfi 
- i professori associati: Lorenzo Bettini, Roberta Fabbri, Tommaso Pecorella, Francesco 

Tiezzi 
- i ricercatori a tempo determinato: Michele Ginolfi, Tommaso Zoppi 
- i rappresentanti degli studenti: Marco Pietri 
 
Sono assenti: 
- i rappresentanti degli studenti: Matteo Bollecchino, Matteo Diciotti, Agostino 

Mannucci, Matteo Monicolini 
 
I docenti a contratto e i docenti dei corsi mutuati non presenti sono giustificati d'ufficio. 
 
Presiede il prof. Andrea Ceccarelli, svolge il ruolo di segretario il prof. Paolo Lollini. 
 



Il Presidente ha effettuato la convocazione della riunione, completa di Ordine del Giorno e 
informazioni di partecipazione, come specificate di seguito 
   ID riunione: https://meet.google.com/wey-ufjg-nfp 
   Numero di telefono: +39 02 3041 9869 PIN: 203 386 496# 
il giorno 5 Novembre 2024 tramite messaggio di posta elettronica indirizzato alla mailing 
list cclinformatica-group@unifi.it. Alla stessa mailing list, il giorno 7 Novembre 2024, il 
Presidente ha inviato un messaggio per comunicare che in Google Drive, all’interno della 
cartella denominata "CCL-Informatica", che appare nell'elenco "Condivisi con me", ha 
creato la sottocartella " CCL_2024_11_08", in cui ha inserito:  

● la bozza del verbale con i relativi allegati,  
● alcuni documenti in visione, 
● il foglio firme " CCL_2024_11_08_lista_presenze ".  

 
Raggiunto il numero legale, alle ore 14.35 il Presidente dichiara aperta la seduta. 
 
 

1. Comunicazioni 
 
Il Presidente ringrazia il prof. Rosario Pugliese per l’elevata qualità del lavoro svolto 
durante la sua presidenza, nonché per la precisione e il supporto nel passaggio di consegne. 
 
Il Presidente comunica che si è reso necessario apportare modifiche all’Organizzazione del 
CCL, principalmente a seguito del cambio di Presidenza e della disattivazione del percorso 
di Laurea Magistrale B059-Informatica. In particolare, si segnala l’abolizione dei ruoli 
relativi alla magistrale, del ruolo di responsabile Aule, Guida dello Studente, e Polo 
Penitenziario. L’Organizzazione attuale, preventivamente concordata individualmente con 
le persone coinvolte, e a meno della composizione dei Rappresentanti degli Studenti che 
rimane invariata, è la seguente: 
 
Consiglio di Corso di Laurea 
presidente: Andrea Ceccarelli 
vice presidente: Cesare Bracco 
  
Commissione Paritetica Docenti Studenti  
L. Bettini, A. Bernini, E. Francini, P. Lollini (coordinatore), M.C. Verri, studenti: M. 
Bollecchino, L.A. Capellupo, M. Diciotti, L. Masoni, M. Pietri. Alle riunioni potrà partecipare 
il presidente del CCL senza diritto di voto. 
  
Comitato per la Didattica 
A. Bernini, L. Bettini, S. Bilotta, A. Bondavalli, L. Brugnano, L. Ferrari, P. Lollini, D. Merlini, 
Presidente del CdS in Informatica (Coordinatore), M. Bollecchino, M. Diciotti, M. Pietri. 
 
Responsabili: 
Calendario esami:  L. Bettini, M. Bollecchino.  
Inglese: L. Ferrari. 
Orario lezioni: P. Lollini, M. Pietri. 
Piani di studio: A. Bondavalli, D. Merlini, A. Ceccarelli. 
Pratiche Studenti: S. Bilotta, A. Bondavalli, L. Brugnano, L. Ferrari. 
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Sessioni di laurea: A. Bernini, M. Diciotti. 
  
Commissione Tirocini e Tesi 
A. Bernini, A. Bondavalli, D. Merlini 
  
Commissione Servizi Orientamento e Accesso 
L. Bettini,  M.C. Verri, Presidente del CdS in Informatica (Coordinatore). 
 
Responsabili: 
Coordinamento dell'orientamento in ingresso: M.C. Verri (coordinatore), L. Bettini. 
Prove di verifica delle conoscenze in ingresso: M.C. Verri. 
  
Commissione Servizi Esterni 
A. Bernini, L. Bettini, D. Castellana, D. Merlini, T. Pecorella, F. Tiezzi, M.C. Verri, Zoppi, 
Presidente del CdS in Informatica (Coordinatore) 
 
Responsabili: 
Erasmus: A. Bernini, D. Castellana 
Inclusione: D. Castellana 
Orientamento in uscita e stages: L. Bettini, T. Pecorella (tirocini e stages), L. Bettini, D. 
Merlini, T. Pecorella, F. Tiezzi (orientamento in uscita) 
Web: T. Zoppi, M.C. Verri 
  
Comitato di Indirizzo 
Andrea Ceccarelli (presidente del CdS in Informatica), Alessandro Bencini (Tema Sistemi 
Informatici Srl), Andrea Bondavalli (UniFI), Enrico Bocci (Unione Industriali), Lucio 
Antonio Capellupo  (rappresentante degli studenti), Matteo Diciotti (rappresentante degli 
studenti), Roberto Rossi (Thales), M. Cecilia Verri (UniFI). 
 
La prof.ssa Verri osserva la possibilità di migliorare il bilanciamento di genere all’interno 
del Comitato di Indirizzo. 
 
Il Presidente informa che ha ricevuto dalla scuola comunicazione via mail, in data 24 
Ottobre 2024, di poter gestire le pratiche del Corso di Laurea Magistrale B059-Informatica, 
ormai disattivato, tramite il presente CCL. A tal fine, il Presidente propone di gestire sempre 
tali pratiche come l’ultimo punto dell’ordine del giorno (prima di varie ed eventuali), in 
modo da differenziarle chiaramente dal resto della discussione. 
 
Il Presidente ricorda le linee guida brevi per esami a studenti e studentesse con 
problematiche di disabilità e/o DSA, come da mail ricevuta dalla Scuola di SMFN in data 
30 Ottobre 2024. Queste linee guida sono disponibili sul sito della Scuola 
(https://www.scienze.unifi.it/vp-334-disabilita-e-dsa.html). Nella mail si puntualizza in 
particolare che i certificati riportano dati sensibili che i docenti non sono abilitati a visionare. 
Le decisioni sulla modalità di gestione dell'esame di uno studente certificato devono essere 
prese prima dello svolgimento dell'esame stesso, sulla base delle indicazioni che arrivano 
da Unifi Include. 
 

https://www.scienze.unifi.it/vp-334-disabilita-e-dsa.html


Il Presidente informa che, molto presumibilmente, il numero di licenze a disposizione per 
l’applicativo antiplagio di Ateneo (Turnitin) sarà considerevolmente ridotto. In compenso, 
le nuove licenze dovrebbero includere, oltre alla classica verifica sulle operazioni di 
copia/incolla, una protezione per la tematica Intelligenza Artificiale. Il numero e la modalità 
di gestione delle licenze è attualmente in fase di discussione. Per partecipare con maggior 
consapevolezza alla discussione, il Presidente chiede, ai docenti del CCL che utilizzano il 
software Turnitin e ai Rappresentanti degli Studenti, di comunicargli via mail l’intensità di 
utilizzo. 
 

2. Approvazione Verbale precedente 
  
Il Presidente illustra brevemente il verbale della seduta precedente del CCL, tenutasi il 18 
Ottobre 2024, che è stato condiviso con tutto il CCL tramite la cartella CCL_2024_11_08 in 
Google Drive. Non essendoci osservazioni, il Presidente mette in approvazione il verbale 
del CCL del 18 Ottobre 2024 (ALL.1). 
  Il Consiglio approva all’unanimità. 
 
 

3. Quadro SUA A4.B1 e adeguamento Ordinamento CdS alla nuova classe L-31 
 
Facendo seguito alle modifiche tabellari effettuate al corrente Ordinamento del CdS in 
Informatica per adeguarlo ai contenuti del DM n. 1648 del 19 dicembre 2023, e già approvate 
nel CCL del 18 Ottobre 2024, è stato richiesto di modificare anche il quadro A4.B1 (ALL.2) 
della SUA. L’aggiornamento è stato curato dal Presidente uscente, prof. Rosario Pugliese, 
secondo le indicazioni e le tempistiche richieste dalla Scuola di SMFN. 
Il Presidente illustra l’ALL.2. 
  Il Consiglio approva all’unanimità. 
 

4. Pratiche studenti 
 
Piani di Studio 
 
Dal 14 al 31 Ottobre 2024, sono state presentate le seguenti richieste online di approvazione 
da parte degli studenti: 
 
 

# Nome Matricola 

1 ABU GHANIMA HOSAM 7122107 

2 AHARRAM YOUNESS 7113329 

3 BARBIERI ANDREA 7127236 

4 BUONO GIONATAN 7110412 



5 CAPELLUPO LUCIO ANTONIO 7113621 

6 CAPPINI NICCOLÒ 7078620 

7 CIAMPELLI NICCOLÒ 7111575 

8 DANTI PIERGIORGIO 7112587 

9 FRANZE' GABRIELE 7120534 

10 GIUNCHI LEON 7110798 

11 LAMPRONTI GIACOMO 7077768 

12 MAJID ALESSIO 7073646 

13 MASCANI ANTONIO 7118851 

14 MASONI LIVIA 7117810 

15 MASSARA ROCCO 7135024 

16 POGGIALI BERLINGHIERI FABIO 7111516 

17 ROSI FRANCESCO 7026979 

18 SILVESTRI FILIPPO 7077367 

19 VALLELONGA ERIKA 7112296 
  
La documentazione pervenuta è stata condivisa con tutto il CCL tramite la cartella 
CCL_2024_11_08 in Google Drive. 

 
Il Consiglio, all’unanimità, approva i seguenti piani di studio. 

  

Nome Matricola 

ABU GHANIMA HOSAM 7122107 

AHARRAM YOUNESS 7113329 

BARBIERI ANDREA 7127236 

BUONO GIONATAN 7110412 

CAPPINI NICCOLÒ 7078620 



CIAMPELLI NICCOLÒ 7111575 

DANTI PIERGIORGIO 7112587 

FRANZE' GABRIELE 7120534 

GIUNCHI LEON 7110798 

LAMPRONTI GIACOMO 7077768 

MAJID ALESSIO 7073646 

MASCANI ANTONIO 7118851 

MASONI LIVIA 7117810 

MASSARA ROCCO 7135024 

POGGIALI BERLINGHIERI FABIO 7111516 

SILVESTRI FILIPPO 7077367 

VALLELONGA ERIKA 7112296 
 
 

Il Consiglio, all’unanimità, rifiuta i seguenti piani di studio. 
 

Nome Matricola 

CAPELLUPO LUCIO ANTONIO 7113621 

ROSI FRANCESCO 7026979 
 
 

Dal 14 al 31 Ottobre 2024, sono state presentate le seguenti richieste cartacee di 
approvazione da parte degli studenti: 
  

# Nome Matricola 

1 CAPPABIANCA SIMONE 5423306 

2 CIONI FABIO 7032931 

3 DEL CORTO SAMUELE 7030872 



4 FORESTIERI LORENZO 7048854 

5 HIBA MAHAMID 7031868 

6 INNOCENTI PAOLO 6353243 

7 MOSKALENKO ANASTASIA 7015595 

8 QAMILE SHABANI 7031884 

9 VALERI MARTOHAN 7029445 

  
La documentazione pervenuta è stata condivisa con tutto il CCL tramite la cartella 
CCL_2024_11_08 in Google Drive. 

Il Consiglio, all’unanimità, approva tutti i suddetti piani di studio. 
 
 
Riconoscimento crediti inglese 
SACCENTI BRUNO -  matr. 7157464 
Chiede di essere dispensato dal sostenere l’esame di: 
●       Lingua Inglese Livello B2 (3 CFU)  
essendo in possesso di una Certificazione CEFR Level B2.3 rilasciata da “Trinity College 
London” in data 18 Maggio 2023. 
 
La documentazione pervenuta è stata condivisa con tutto il CCL tramite la cartella 
CCL_2024_11_08 in Google Drive. 
Il consiglio approva all’unanimità. 
 
 
VALENTINI GIOIELE - matr. 7086037 
Chiede di essere dispensato dal sostenere l’esame di: 
●       Lingua Inglese Livello B2 (3 CFU)  
essendo in possesso di una Certificazione Livello Inglese Avanzato C1 rilasciata da 
“Cambridge Assessment English” in data Ottobre 2021. 
 
La documentazione pervenuta è stata condivisa con tutto il CCL tramite la cartella 
CCL_2024_11_08 in Google Drive. 
Il consiglio approva all’unanimità. 
 
Richiesta iscrizione contemporanea a due corsi di studio 
PETRI SAMI chiede la contemporanea iscrizione al CdL in SCIENZE INTERNAZIONALI, 
DELLO SVILUPPO E DELLA COOPERAZIONE (Classe L36 - corso 1), cui risulta iscritto 
presso l'Università degli studi di Torino, e al CdL in INFORMATICA (Classe L-31 - corso 2) 



presso l’Università degli Studi di Firenze. Ai fini della valutazione di compatibilità in 
relazione al requisito di differenziazione per almeno i due terzi delle attività formative, si 
richiede al consiglio di approvare la richiesta di iscrizione. 
 
La documentazione pervenuta è stata condivisa con tutto il CCL tramite la cartella 
CCL_2024_11_08 in Google Drive. 
Analizzati i piani di studio e riscontrata evidente differenziazione, il consiglio approva 
all’unanimità. 
 
Richiesta di trasferimento 
SALVADORI PIETRO, iscritto per l'anno accademico 2023/2024 al terzo anno in corso del 
Corso di Laurea in INFORMATICA (Classe L-31) presso l’Università di Pisa, è ammesso al 
terzo anno del Corso di Laurea in Informatica (Classe L-31) presso l’Università degli Studi 
di Firenze per il corrente A.A., con la convalida dei seguenti esami: 

• Fondamenti dell'Informatica (9 CFU, SSD INF/01, voto 18) per Matematica Discreta 
e Logica (9 CFU, SSD MAT/02, voto 18)  

• Programmazione e Algoritmica (15 CFU, SSD INF/01, voto 22) per Algoritmi e 
Strutture Dati (12 CFU, SSD INF/01, voto 22); 

 
Lo studente è dispensato dal sostenere la prova di accertamento dei requisiti di accesso. 
 
La documentazione pervenuta è stata condivisa con tutto il CCL tramite la cartella 
CCL_2024_11_08 in Google Drive. 
Il Consiglio approva all’unanimità. 
 
 

5. Laurea Magistrale B059-Informatica: pratiche studenti 
 
Piani di Studio 
 
Dal 14 al 31 Ottobre 2024, sono state presentate le seguenti richieste cartacee di 
approvazione da parte degli studenti: 
  

# Nome Matricola 

1 BAKHAUDDIN ZIYOUDDINOV 7128283 

2 MATTEI JACOPO 7037590 

3 SYED BILAL HASSAN 7127510 

4 NABATI FATEMEH 7128721 



5 VEZZOSI JACOPO  7103062 

 
La documentazione pervenuta è stata condivisa con tutto il CCL tramite la cartella 
CCL_2024_11_08 in Google Drive. 

 
Il consiglio approva i seguenti piani di studio: 
 

Nome Matricola 

BAKHAUDDIN ZIYOUDDINOV 7128283 

MATTEI JACOPO 7037590 

SYED BILAL HASSAN 7127510 

VEZZOSI JACOPO  7103062 

 
Il consiglio respinge i seguenti piani di studio: 
 

Nome Matricola 

NABATI FATEMEH 7128721 

 
 

6. Varie ed eventuali 
 
Alle ore 14.59 entra il Prof. Boreale. 
 
Il prof. Ferrari riporta la difficoltà di prenotare un’aula adeguata per gli esami scritti di 
Informatica Teorica della sessione di Novembre, a causa della scarsità di aule disponibili. 
La prof.ssa Verri segnala la disponibilità della Aula 202, che è assegnata al CdS in 
Informatica per attività di recupero il Lunedi e il Venerdi pomeriggio. Il prof. Lollini si rende 
disponibile per raccogliere le richieste di utilizzo della Aula 202. Il prof. Pugliese riporta che 
presumibilmente, non sarà in futuro possibile avere un’aula bloccata per attività di recupero 
come fatto finora. 
 
 
Alle ore 15.10 del giorno 08 Novembre 2024, essendo esaurita la trattazione dei punti 
all’O.d.G., il Presidente dichiara chiusa la seduta. 
  
Il presente verbale è approvato seduta stante, limitatamente alle delibere assunte. 
 
Il Segretario: prof. Paolo Lollini            Il Presidente: prof. Andrea Ceccarelli         

 



 
 
Firenze, 08 Novembre 2024 
All.ti: n. 2 


